permisceri, aut per se invicem temperari possunt. Quod si acciderit, forma Reipublicæ composita existit. Cum ergo civitas jure & potestate ista carere nequeat, aliquam sine dubio regiminis formam in quacunque civitate adesse oportet.

5. Summum illud jus, in rep. omnia ad illius finem disponendi & ordinandi, dicitur MAJESTAS, & cui ea competit, sive fit unica persona, sive integrum collegium, PRINCEPS seu MAGISTRATUS SUPREMVVS. Reliqui autem, qui sub jure alterius existunt, SVBDITI appellantur. Inde sequitur, *Rempublicam esse societatem ex principe & subditis compositam.*

6. Simulac ergo civitates existere ceperunt, alios imperantes, alios vero subditos esse oportuit. Ratio autem, cur alii imperent, & alii summæ potestati subiant, aut in illorum natura & nascendi conditione, aut in violenta subjectione, aut denique in spontaneo pacto contenta esse debet. At vero, si naturam hominum & primam eorum originem spectes, omnes sibi sunt æquales. Per violentam subjectionem unus quidem imperium in alios sibi rapere potuit. Quia vero ille acquirendi modus cum læsione aliorum conjunctus foret, ejusmodi civitatis fundamentum esset injustum. (S. 99.) *Ergo nihil remanet, quam spontaneum pactum,*

quo plures familiae in civitatem coalescere possunt.

Si homines primæva sanctitate adhuc gauderent, & quilibet sua officia erga proximum sponte adimpleret, non opus esset civitatibus. In statu quidem integritatis plures familiae uniri potuissent sub communi capite. Sed hæc societas potius paterna, quam civilis fuisset. Itaque hominum vitia, & commune periculum inde imminens omnibus, institutioni Rerump. primam occasionem dederunt. Ab initio, cum pauciores adhuc essent familiae, quælibet sub suo capite vivebat. Cum vero numerus earum augetur, & familia potentior infirmiolem opprimeret, sibi que subiceret, reliquæ de uniendis viribus adversus communem hostem, & de securitate conjunctis viribus sibi præstanda cogitabant. Pactum ergo percutiebant de societate ineunda, cujus finis esset publica securitas. Sed mox intelligebant, hanc societatem nullius fore utilitatis, nisi unus esset dux & caput reliquorum, qui vinculum societatis constringeret, pacem inter membra illius conservaret; & omnium viribus ad communem finem uteretur. Cumque experientia doceret, societatem hanc majorem consecuturam esse perfectionem, si membrorum vires non tantum ad

Kk y                      defen-

defensionem adversus injurias, sed etiam ad varii generis felicitatem promovendam unirentur, supremo capiti jus quoque traditum est, ordinandi ea, quæ huic fini inservire viderentur. Itaque quemadmodum prima civitatum forma sine dubio monarchica fuit, ita & primus earum finis sola securitas fuisse videtur. Abusus supremæ potestatis, quæ in unum devoluta erat, postea effecit, ut forma aristocratica & democratica introduceretur. Quamvis primæ civitates per violentam subjectionem ortæ esse videantur, ea tamen sola dici potest justa & legitima, quæ pacto nititur, nisi violenta subjectio præviis lationibus extorta fuerit. Quod vero de pacto diximus, non ita intelligendum est, ac si singuli imperantes ad gubernacula Reip. novo subinde pacto promovendi essent. Sufficit enim, si Majorum pactum præcesserit, quo alicui principum familia summa rerum tradita, & ordo successionis constitutus est.

## §. CXLIII.

Illius divina institutio.

Quæcunque societas ad humani generis felicitatem & conservationem necessaria est, illa lege naturæ non tantum approbatur, sed etiam præcipitur. (§. 17.) Et quoniam lex naturæ simul est divina (§. 28.)

(§. 28.) talis societas ab ipso Deo instituta & communita esse debet. At enim vero Rebuspublicis humanum genus carere nequit, si secure & tranquille vivere, suamque felicitatem conjunctis plurium viribus promovere velit. (§. 142.) *Ergo fateamur, necesse est, Respublicas ab ipso Deo institutas, ac lege tam naturali quam positiva confirmatas esse.* Cum vero nulla civitas sine principe concipi possit,

1. *Et ipsi magistratus a Deo constituti sunt.*

Dan. II. 21. Jo. XIX. 11. Rom. XIII. 1.

2. Fieri quidem potest, ut nonnulli per vim & injustitiam summa rerum potiantur, quem acquirendi modum Deus non approbat. Quia vero nulla respublica stare posset, si nexus civilis a cujuslibet judicio dependeret, sitne magistratus legitime an illegitime constitutus, & Deus omnia sua providentia gubernat, multaque ab ipso minime approbata fieri permittit, cujus rei rationem nos non semper perspicere possumus, & ea ad suos fines sapientissime dirigit, *ille nobis sit magistratus, a Deo constitutus, in cujus potestate existimus.* Rom. XIII. 1.

3. Qui in civitate existit, varias relationes nanciscitur, quæ statum civilem constituunt. Cum igitur civitas sit societas ab ipso Deo approbata & instituta, *talem quoque esse judicemus statum civilem, omniaque*

que jura & officia, huc pertinentia. 1. Cor. VII.  
20. Eph. IV. 1.

Divina Rerumpublicarum approbatio, præter rationem jam redditam, patet, tum ex Rep. Ebræorum, quam Deus extare volebat, quamprimum illi ab alieno imperio erant liberati, tum ex legibus divinis magistratui pariter ac subditis latis, tum denique ex piorum hominum exemplis, quos Deus vel ad summum regimen, vel ad splendidissimas dignitates & officia, in Gentilium quoque regnis, extulit. Neque huic instituto aut Ecclesia aut libertas christiana repugnat. Quemadmodum autem ea, quæ naturali modo eveniunt, a Deo approbantur, vi providentiæ divinæ, quæ omnia gubernantur, Deum habent auctorem, ita & civitates ab ipso Deo institutæ merito censendæ sunt, quod de magistratibus, qui extra Remp. existunt, ipse Paulus testatur. Rom. XIII. Minus igitur recte intelliguntur loca scripturæ Matth. XX. 25. 26. Luc. XII. 13. Jo. VI. 15. 1. Cor. VI. 1-8. si statum Reip. aut officium magistratus improbandi credantur. Nam aut ministris Ecclesiæ muneris non licere officium magistratus occupare, nec in Ecclesia Dei iudices imperantes constitutos esse, aut regnum Christi spirituale non evertere politias hu-

manas, aut non decere Christianos, coram  
iudice gentili & illorum sacris infenso liti-  
gare, docent. Oporteret utique Chri-  
stianos actiones suas ad legem divinam ita  
componere, ut illis opus non esset iudice  
& gladio. Quia vero & inter populos  
Christianos mali bonis ubique mixti sunt,  
Deus extare vult magistratum, qui pios  
defendat, & impios coërceat. Rom. XIII.  
3. 4. Quæstio, num quis iure imperet,  
& num ipsi præstandum sit obsequium, de-  
cidi non potest a subditis, nisi & ipsi par-  
tem regiminis participant. Nam paucis-  
simi hac de re iudicare possunt, & si a cu-  
jusvis iudicio dependeret, nec magistratui  
nec Reip. ulla foret securitas. Hinc lex  
est sapientiæ plena & Reip. salutaris, obe-  
diendum esse illi, in cuius potestate su-  
mus.

§. CXLIV.

Cum in civitate supremus magistratus <sup>Jura maje-  
statica Prin-  
cipum.</sup> iure & potestate instructus esse debeat, se-  
curitatem publicam conservandi, & felici-  
tatem civium promovendi, (§. 142.) sequi-  
tur, eum omnia statuere & efficere posse, que  
his finibus inservire ipsi videntur. Huc au-  
tem ante omnia pertinet

1. Jus actiones civium pro arbitrio deter-  
minandi, quod alias IMPERIVM appellari so-  
let. Rom. XIII. 1, 1, Pet. II. 13.

2. Ut

2. Ut vero constet, quamnam sit voluntas principis, LEGES extare debent, *quas ferendi potestate summus imperans carere nequit.* Atque istæ leges non tantum tendant in securitatem civibus & toti Reip. præstandam, sed etiam communem civium felicitatem promovendam & augendam. Quod posterius cum observantia legum charitatis & amicitia impetretur, & studium eas servandi non majus in Reip. sperandum foret, quam extra illam, si a cujusvis arbitrio dependeret, *magistratus sine dubio jus habet, istarum legum auctoritatem suis legibus augendi, & hinc, quæ imperfecte tantum obligabant, in leges perfecte obligantes & cogentes permutandi.*

3. Nulla harum legum foret auctoritas, aut certe nec fortius obligarent, nec majori cum studio servarentur in Reip. quam extra illam, si civibus eam transgredientibus nihil mali propterea metuendum esset. Malum vero illud, quod propter legis transgressionem infligitur, *POENA audit.* Ergo & summi imperantes jure poenarum gaudeant necesse est. Rom. XIII. 4. Deut. XXV, 1. 2. 2. Sam. I. 15. IV. 12.

4. Poenæ autem infligendæ sunt, ut delicta & legum in securitatem & felicitatem publicam latarum transgressionem evitentur. Itaque sic comparatas esse oportet, ut ipsos delinquentes emendentur.

aut aliis terrorem incutiant. Hinc quo majus est damnum aut periculum a delicto dependens, quoque vehementior & frequentior propensio, illud committendi, eo gravior esse debet poena. Jam vero delicta dantur atrociora, quæ nisi caverentur, nulla civibus expectanda esset securitas, nec pro illatis læsionibus præstari posset satisfactio. Quodsi ergo ista non nisi poena capitali impediri possent, ea quoque infligenda est, *Et hinc summis imperantibus jus vite Et necis competit.* 2. Sam. I. 15. IV. 12. I. Reg. II. 31. seqq. 46.

5. Quemadmodum autem ultimus poenarum finis est salus reipublicæ, atque hæc interdum periclitari potest, si poena ordinaria omnibus & singulis quocunque tempore infligatur, princeps poenam quandoque differre, quandoque mitigare, aut condonare potest. 1. Sam. XIV. 45. 2. Sam. XIX. 23. I. Reg. II. 5. 6. Sic etiam omnes leges a supremo magistratu latæ in hunc finem tendere debent. Cum igitur circumstantiæ variari possint, iisque mutatis actio lege alias prohibita non raro bona & utilis sit, lege autem præcepta noxia fiat, princeps sine dubio actionem lege prohibitam quandoque ipsam legem tollere aut mutare potest. 2. Reg. XII. 4. *Ex hac causa summis imperantibus jus aggratiandi, dispensandi, Et abrogandi leges compedit.*

6. Hæc

ob 6. Hæc jura exerceri haud possent, multoque minus possibile foret, Remp. adversus externos hostes & publicæ securitatis turbatores defendi, nisi princeps physica quoque potestate instructus esset, obstinatos & immorigeros compescendi, & armatis hostibus resistendi. Ad quam comparandam cum opus sit magnis sumptibus, & princeps illa indigeat ad communem civium salutem & felicitatem conservandam & promovendam, *jus ipsi denegari haud potest, civibus onera imponendi, & tributa ab illis exigendi, ut sumptus facere possit, ad principalem suam dignitatem firmendam & Remp. conservandam necessarios.* Matth. XXII. 21. Rom. XIII. 6. 1. Sam. VIII. 9. seqq.

ob 7. Qui nullum inter homines superiorem habet, sub cujus imperio existit, ille nec ullis legibus humanis subjectus est, nemini rationem actionum suarum reddere tenetur, multo minus a quoquam puniri potest. Jam vero Princeps est ille, qui toti civitati imperat, omnibus leges fert, de illorum actionibus judicat, & jus penarum imo etiam vitæ & necis habet. Hinc ipse a subditis, qui omnes sub ejus imperio sunt, judicari nequit. Jam vero tota Resp. ex Principe & subditis constat. (§. 142.) Ergo Princeps nullis humanis legibus subjectus est, nemini rationem actionum suarum

suarum reddere obligatur, & hinc quoque judicari aut puniri ab hominibus non potest. Ex hac causa sine dubio Dii appellantur, Exod. XXI. 6. XXII. 9. 28. Ps. LXXXII. 1. 6. Dei supremi vices sustinere dicuntur, Rom. XIII. 4. 6. & personæ sanctæ & inviolabiles sunt, Exod. XXII. 28. Eccl. X. 20. Act. XXIII. 5.

8. Quamquam autem summus princeps nulli legi & jurisdictioni humanæ subjectus sit, tamen, cum & ipse sit homo, ideoque communem hominum ad Deum habeat relationem, & præterea independentiam & majestatem suam mediante pacto consecutus sit, quo se civitati securitatem præstiturum, & illius felicitatem promoturum promisit, (§. 142. num. 6.) pacta autem ab omnibus servari debeant, (§. 104.) *nullum est dubium, quin supremi magistratus legem Dei tam revelatam quam naturalem eo sanctius servare teneantur, quo minus humanis legibus & judiciis obstringuntur.* Deut. XVII. 18. 19. 20. Dan. IV. 24.

LEGES, quæ a summo magistratu feruntur, & propterea CIVILES dici solent, *partim* sunt ipsæ naturales & positivæ divinæ, quibus varia læsionum genera prohibentur, & quarum vis obligandi in quacunque Rep. non tantum servari, sed etiam adjectis pœnis arbitrariis, transgressoribus

Schub. Theol. Moral.

L1

me

metuendis, augeri debet; *partim* & alia, pro circumstantiarum ratione, quæ illorum necessitatem ad conservandam securitatem publicam monstrant, ferendæ, quæ vero, si justæ & honestæ sint, non minus habent auctoritatem & vim obligandi divinam. (§. 29.) Rom. XIII. 5. Leges Bræorum civiles seu forenses abrogatæ quidem sunt, destructa illorum Rep. & Hierarchia ecclesiastica. Quia vero in illis non paucæ erant, moralitatem intrinsecam habentes, & in communi omnium civitatum sine fundatæ, & præterea a ipso Deo latæ sunt, qui civitatem populi sui sine dubio omnium sapientissime constituerat, christianus princeps hoc legum genus non prorsus negligat, sed potius illis tantum retineat, quantum ratio & status Reip. suæ permittit. Inprimis autem eas retinere debet, quæ ad legem moralem pertinent, & hinc universalem habent obligationem. Leges, quæ alias imperfecte tantum, h. e. in conscientia, obligant, & quarum adimpletio vi extorqueri nequit, princeps in perfecte obligantibus h. e. in tales, ad quas servandas subditi cogi potest, permutandi jus habet. Hoc enim ratio pacti exigit, quo jus in eis devolutum est, cives non tantum securitatem præstandi, sed etiam feliciores reddendi. Sed hac in re magna prudentia & circumspexio

spectione opus est, ne, si officia humanitatis cujuscunque generis lege civili imperarentur, quilibet sui ipsius rerumque domesticarum curam negligere obligaretur. FINIS POENARVM ultimus est salus rei publicæ, præsertim securitas publica, cui duo alii subordinantur, scilicet emendatio puniendi, & terror aliis incutiendis, ut tanto majori cum studio a similibus delictis sibi caveant. His ergo finibus si nulla poena, præter capitalem, sufficit, ut fieri potest, ea quoque a magistratu jure infligitur. Neque hic obstat lex de non occidendo proximo. Exod. XX. 13. Nam homicidium est tantum *injusta* aliorum interfectio. Quando autem aliquis vita sua priuatur, quia, ipsius culpa, aliorum saluti sine hoc extremo medio consuli nequit, tunc ille non injuste interficitur. Hinc & ipse Deus, salva lege illa, nonnullos peccatores ad supplicium trahi iussit. Gen. IX. 6. Lev. XX. 2. 27. XXIV. 14. 16. Deut. XXII. 24. Circa jus *aggratiandi* & *dispensandi* magistratus videat, ne eo utatur contra legem divinam. Quatenus singuli cives, Rempublicam ingressi, de securitate & felicitate publica conjunctis viribus procuranda pacti sunt, simul in opum suarum usum, in hunc finem convertendum, consenserunt, & principi dominium aliquod eminentes tradiderunt. Sed